ICS 65.060.40
B 91
      DB37
山 东 省 地 方 标 准
DB 37/T 3709—2019
风送式喷雾机
2019 - 11 - 18发布 2019 - 12 - 18实施
山东省市场监督管理局  发 布

一种挂接与作业方式，由拖拉机的牵引装置与具有行走轮的喷雾机的牵引点相联结进行作业。
4 型号编制规则
喷雾机产品型号表示方法按照JB/T 8574的规定，由类别代号、特征代号和主参数三部分组成，标
记如下：
3W   FS    —
                                          变型代号（依次用大写字母 A、B、C表示……）；
                                          主参数代号：药液箱容量，单位为升（L）
                                          结构特征代号：Q—牵引式，X—悬挂式
                                          小类分类代号：风送式喷雾机，用大写字母“FS”表示
                                          产品类别代号：3W—表示喷雾机产品
示例：药液箱容量为 1 000 L 第一次变型后的牵引式风送喷雾机，标记为：3WFSQ-1000A
5 要求
5.1 安全与环保要求
5.1.1 通用要求
喷雾机的通用安全技术要求应符合GB 10395.6的规定。
5.1.2 安全装置
5.1.2.1 喷雾机液泵应设置限定工作压力的安全装置（如卸荷阀或限压阀），安全装置不允许被旁通，
其校正应准确可靠。从安全装置泄出的所有药液应能安全排回药液箱或液泵进水口管路中。
5.1.2.2 对操作者易产生伤害的危险部位（如外露旋转及传动部件、高温部件及风机进风口等）应设
有防护网罩，网罩的尺寸及安全距离应符合 GB/T 23821的要求。
5.1.3 最高限定压力
喷雾机应设置限定最高压力的安全装置（如卸荷阀或卸压阀），最高工作压力低于10 MPa时，安全
装置的限定压力应不超过最高工作压力的1.2倍；最高工作压力等于或高于10 MPa时，安全装置的限定
压力应不超过最高工作压力的1.1倍。
5.1.4 电气安全性
DB 37/T 3709—2019
3
如果风送式喷雾机安装有电气部件时，用绝缘电阻测试仪器测量带电部件与易触及外壳之间的绝缘
电阻，绝缘电阻应不小于50 MΩ。
5.1.5 安全标志
5.1.5.1 对操作者有危险的部位，当因结构等原因而无法设置防护罩时，应固定永久性安全标志。在
机具的明显部位还应有警示操作者使用安全防护用具的安全标志。
5.1.5.2 安全标志的设计应符合 GB 10396的规定，且在说明书中应有相应标志的指示说明。
5.1.5.3 喷雾机后部应设置回复反射器，安装牢固且反射器零部件不易拆卸，技术要求应符合 GB/T
30464的规定。
5.1.6 整机密封性
喷雾机正常工作时，应雾化性能良好，各零部件和连接处应密封可靠；在最高工作压力下运转10 min
以上，系统不应出现液体渗漏现象。
5.1.7 清洗装置
喷雾机应当提供一个容积至少为15 L的清洗水箱，供操作者清洗使用。
5.1.8 耳旁噪声
喷雾机在正常工作时，密闭驾驶室内耳旁噪声值应不大于89 dB（A），无驾驶室的耳旁噪声值应不
大于95 dB（A）。
5.2 性能要求
5.2.1 风机出口风速
风机以额定转速旋转时，出口处最低风速不得小于20 m/s。
5.2.2 喷雾半径（喷雾距离）
两侧出风的喷雾机喷雾半径或喷雾距离应不小于使用说明书明示射程。
5.2.3 喷雾量
喷雾机在额定压力下工作，喷雾量偏差应在使用说明书明示喷雾量的±10 %范围内。
5.2.4 药液箱残留量
喷雾机工作至不能连续喷雾时，药箱内药液残留量应不大于药箱容积的1 %。
5.2.5 雾化效果
喷雾机在正常作业后，药液在作物上的覆盖率应不小于33 %，沉积密度≥20个/cm
2
。
5.2.6 可靠性
5.2.6.1 喷雾机的有效度应不小于 95 %。
5.2.6.2 喷雾机在正常工作状态下，首次故障前平均工作时间应不小于 50 h。
5.3 主要零部件要求
DB 37/T 3709—2019
4
5.3.1 液泵
5.3.1.1 在不需排放药液的情况下应能拆卸液泵。
5.3.1.2 液泵的容积效率和总效率应符合 JB/T 9802、JB/T 9806的规定。
5.3.1.3 液泵的空气室在规定的试验压力下保持 1 min，不应出现渗漏、破裂等现象。具有限压安全
装置的喷雾机，空气室的试验压力为额定工作压力上限的 2倍。
5.3.2 风机
5.3.2.1 风机叶轮在最高工作转速的 1.1倍转速下，进行超转速试验，试验 3次，每次 2 min。试验
后，叶轮应无损伤、松动及明显变形等现象，变形量应符合 JB/T 6445的相关规定。
5.3.2.2 风机的风量和效率应符合产品明示或规定的指标。
5.3.2.3 喷雾作业时风机叶轮应运转平稳，无卡滞、松动和异常声响。装有风机离合器的喷雾机，当
离合器扳把处于“分离”位置时，离合器应分离彻底，风机应不转动；处于“接合”位置时，离合器应